268 *De Vita Hieronymi Aemiliani*  
nes, se se demittere, præ omnibus se contemne-  
re: maximè sollicitus, nè magnarum virtutum  
mercibus referta nauis ad cæcos elationis sco-  
pulos illis, miserè aliquandò superbia: fluctibus  
absorberetur. Molestior fortè videbitur narra-  
tio, si singulos humilitatis, propriæque abne-  
gationis gradus persequar; idcirco pauca tantum  
hoc de genere attingam, ex quibus de reliquis  
in proclui erit iudicium. Ipse hominis habitus  
cum primū in oculos incurreret, erat nō obseu-  
ræ humilitatis indicium: eandemque virtutem  
tum domestica, tum externa eius exercitia pro-  
debant. Domi siquidem ad abiectissima quæque  
& laboriosa ministeria, studiosa & prompta ad  
omne officium celeritate, vel non rogatus, se se-  
porrigebat: hoc erat illi solemne, coquo operam  
dare, sordida culinæ seruitia obire, aquam &  
ligna conuehere, lances patinasque perpurgare,  
reductis ad cùbitum manicis, inquinatos lebe-  
tes & ollas feruēti aqua sua manu diluere, pa-  
uimentorum quisquiliæ verrere, in cuiusque vel  
infimi obsequium se totum occupare: ut, cæte-  
ris officio Prelatus, mutata cum illis officijs vice,  
eorum expleret ministeria: cæterorum seruum  
& administratorem, seu verius mediastinum,  
dixisses. In cōmuni yero & quotidiano congressu  
omnes comiter appellare, & infimum quemque  
blandè affari consuenerat; nec villa re magis tam  
multos ille ad se alliciebat, quam miti illo sua  
uique alloquio. Pauperes autem & egenos pec-  
catori prosequebatur honore, omnia eorum  
causa præstare cupiens; quod in illis singularem  
quan-

quandam Christi Domini speciem agnoscere, qui cum esse Ihesus, propter nos egenus factus est. Si quid interdum ab eo erratum esset (quod in hac contagione in proclivi est) non ille pertinaciter errorem defendere, non studiose occultare; sed grauissimum fateri, emendationem polliceri: s̄pē cum in cœnaculo, cæteris assidentibus, suis erratis vehiam deposceret, id tanto animi sensu & ostensione doloris præstabat, ac si verè grauissima fuisset, qua tamen vel nulla, vel certè ex eorum genero erant, aduersus quæ nunquam fatis causa est humana fragilitas. Sed umbratissima exercitatio virtutis minus forte splendoris habet ac probationis; clarius illa & illustrior, qua integris spectabatur ciuitatibus: cum onustus manticis, ad comunem misericordiam prædixeret in publicum: quo loco ne aliqua forte fiducia humilitatis suspicio esse posset, addebantur insanæ plebis probra, secommota, & contumelie, & cetera, ut quædam capaces vero plurimam haereditatem suam in agno corde edomiri interioris sensus argumento. Egregium fuit olim Sancti Francisci aduersus gliscendum sanitatis suæ famam commentum; illud (quando latius quotidie in vulgo manare, & celebrior in ora deueniret) nè qua in his gloriæ voluptas subiret animum, cum negotium dedit dicacissimo cuidam, vt vitam & mores suos omni verborum petulantia incesseret: virgete illæ immaniter volentem non destitit: quin etiam conuicia aliquantò seuerius acerbiusque quam deceret, quæ sita congestaque in eum scimus: sed

& hoc vnum mirificè aduersus animi elationem medicamentum semper adamauit Hieronymus, sanctæ humilitatis & mortificationis sectator; cui nullum dulcius acroama, quam cōficiorū & iniuriarū nobile præconium. Lacescenti verò, & iniuriam inferenti quam blandum se præberet, satis explicatum, cum barba euulsionem minanti, tam inusitato modestiæ documento, mitissimum se obtulit. Hoc etiam inter insigniores humilitatis & abiectionis notas referendum; infima loca ambire, oblatos honorēs reijcere; suprema munera detrectare: regebat ille initio auctoritate potius, quam imperio reliquorum cœtum, cupiebatque eo se onere leuare; cumque abnueret ceteri, primum tamen ille gradum, quamdiu potuit, recusauit; tamdiu vero restitit, donec opium efflagitacione victus animum inflexit. ut ipse negari tandem & negare; Illud tamen constantissimè semper retinuit, vt, quandò primo loco abire non posset, cum saltem omnium nomina essent conscribenda, tertio se loco semper scriberet, duosque ad minus sibi præferret: idque vetustissima auctorgrapha sua mane exarata, adhuc ostendunt, in quibus Alexandrum Mediolanensem, & Augustinum Bergomensem illi pralatos legimus. Huc etiā mirificè facit, quod alibi à nobis est quæsumum, cur scilicet villarum & solitudinis recessum magnis prætulerit Ciuitatibus; vt enim illam in præsenti causam omittam quæ illi, cum alijs sanctis viris communis esse potuit, qui vrbes illecebrarum plenas, ceu scelerum irritamenta cum eremo

cremo libentissimè cōmutarunt; quo in genere illustris admodum fertur S. Benedictus, qui, Roma cum studijs relata, in solitudine maluit esse cœlestium rerum contemplator, quām in ea Vrbe secularium studiorum cultor: huius tamen Hieronymi consilij primas sibi partes usurpare videtur tūm proximorum charitas, tūm sui ipsius contemptus. Videbat ille rudes & agrestes homines egere admodū Christianæ Doctrinæ magistris, quorum in ciuitatibus copia nō deesset; prīnclibet libentissimè ad eos se cōferebat, exemplo forte Pachomij Monachi, qui animaduerteras proximi vici colonos rerum cœlestium, ignaros, à cultu abesse diuino, & tantummodo in pascendis pecoribus studiū protrahere, vehementer indoluit, nihilque moratus, ad eos se cōtulit; & inter illos tuguriolū cōstituit, neque prius discessit, quā illos docuisse Deum timere Christo credere, piē atqne innocenter viuere. Sed hoc forte melius in singularē hominis humilitatem, suique contemptū reiiciendū; qui se mortalium omnium vilissimū caput, & frequenti illa hominum lude omnino indignū arbitratus, latebras, solitudines, eçaque montū latibula circumspetabat. Sed quē ab hominū cœtu arcebat humilitas renocabat posteā charitas, cogebatque spiritualis institutionis gratia, hominum frequentiam subinde repetere; veluti qui maris periculo emersus, iamquē in ipso portu receptus, si quos naufragio conficiari videt, rursum committit se fluctibus, vt in alto laborantibus opem ferat: ita ferē Hieronymus sua nimirūm quiete aliorū  
salu-

salutem potiorem habens. Superest iam postremo loco eius obedientia explicanda; quam ab animi mortificatione non se iungenda docuimus. Cui virtuti (quoad licuit) semper Hieronymus, cum absoluta sui abdicatione iudicij, ac voluntate promissima paratū, & alacrem se obtulit. Sed cū ceteris moderator præcesset, minus multa huius generis exempla edere potuit. Initio suæ conuersionis quā ardenti obsequendi studio rerū spiritualium moderatori se totū permiserit, ac penitus subiecerit, suo retulimus loco. Cūque postea in disciplinam etiā Caraffæ se tradidisset, ita ab eius nutu pendebat, vt, eo inconsulto, nè leuissima quidē attentaret: Ad tantæ virtutis specimen indicandū, hoc vnu subijciam ex quo de ceteris prudēs Lector conjecturam faciat. Cum Salodij Stephanus Bertazzolus, Hieronymo audentे, aliquot capita ex S. Augustini meditationibus perlegisset, magno pietatis ardore Hieronymum ea lectio compleuerat, vt libellum appromēt vtilem, & fructuosum vehemēter laudaret cōmendaretque; ea res Stephanū impulit, vt librū Hieronymo muneri loco offerret; sed gratum dantis animū multa humanitate collaudans. Hieronymus, gratiæ omnino remittebat: verū cunctanēm ad accipiendū, cum alter precibus perpelleret ardenter, annuit tandem Hieronymus, seqne oblatū manus hac conditione admisit, spopondit, si, datis ea de re ad Caraffam litteris, & ipse consensisset; nè videlicet quicquam in sanctæ obedientiæ iura ea de causa peccasse videbatur. Post verò suum à Caraffa discessum,

scœsum, cum varia obiret loca, nouasque pauperibus sedes pararet; diœcesanis Episcopis eorumque Vicarijs ita se, suaque omnia subdebat, ut singula pro eorum moderaretur arbitrio. Si Circuitatem relinquere, Villasque & agrestes homines Christianæ doctrinæ præceptis imbuere in animo esset, id non nisi Episcopo benedictione annuente, agrediebatur. Nunquam ille vel Circuitates appetebat, vel ab eis Somascham redibet, quin saltem Vicarij benedictione, ac venia muniri vellet. Quin etiam cum Bergomo Mediolanum, ad Orborum contubernium curandū, se contulit, id non nisi permittente Episcopo, ab eo factum asserit Caraffa. Quò manifestè liqueat illum adeòs sancte obediētię studio incensum fuisse, ut quando illius excendat argumenta, tanquam aliorum moderatori inter suos, deessent, ea a pudicis externos studiosissime conquerireret.

### *Eius corporis forma; figura.*

#### *Cap. X.*

**S**atis hucusque quantum vires tulere, internam animi effigiem Hieronymi proferre, hoc est perfectarum virtutis simulacrum, & excellens Christianæ disciplinæ exemplum exprimere sumi conatus: eaque parte quatuor libris adumbrata, ipsam etiam corporis formam, otis lineamenta, faciemque tradere, hac suprema operis clausula, liber. Statura fuisse aliquantò supra communem & tota corporis mole egregiè formatam, capitulo supercilioque nigrū, sed ita, ut atro-densoq; pilo-

S

rum

rum excursu in vnū ferè suprà nasum cōuenirent  
supericia; grandioribus viuacibusq[ue] oculis, &  
pleno tandem maiestatis ore omnino venerabil-  
lem tradiderunt, qui proximi Hieronymo, id  
vel à viuentis imaginis spectatoribus hausere, vel  
contemplari recentes illius æui figuras potuere,  
quam minime aberrantes à vero; sed difficile  
admodum antē tantū temporis absumpta linear-  
menta, penna tanquam pennicillo reponere.  
Multum tamen fuisse dignitatis in illius ore, ac  
vultu, vt vehementer assentias, facit peruetusta  
adhuc Venetijs apud Aemilianos gentiles suos ho-  
minis imago (quā ē presentis vultu forte pictor  
effinxit) quæ barba, & mento confirmata iam etia-  
te virū ea, quam referunt, aspectus dignitate in-  
signem ostendit. Consequentes postea anni ca-  
ritatem, & potenter rigor maciem palloremque  
addidit, sed maiestate vultus, & frontis imperio  
nō immunito. Cernitur adhuc Brixiae in supre-  
ma ædium cōtignatione rudi & ineleganti opere  
expressa hominis iam senis figura, ac penè æui ta-  
be absumpta; quæ tamen ex tam dissipata memoria  
plenū grauitatis propagauit in hāc diem homini-  
nis aspectū. Sed quæ fuerit Hieronymo facies, &  
quam minime dissimilis à pictoribus expressa,  
non multū laboro. Illud vnum est, quod in  
operis meta constitutum me maximè solicitare  
& vrget, vt internam illius animi effigiem tam  
claris virtutum luminibus radiantem, & fusiūs  
hisce libris à me in hunc finem explicatam, quot-  
quot ab Hieronymo sumus, vita & moribus tan-  
dem aliquando ad viuum referamus.

# PROTESTATIO AVCTORIS.

**C**VM Sanctiss.D.N.URBANVS PP.VIII.  
die 13.Martii anno 1625. in S.Congregacionis S.R. & Vniuersalis Inquisitionis Decretum  
ediderit, idemque confirmauerit die 5.Iulii anno 1634. quo inhibuit imprimi libros hominum,  
qui Sanctitate, seu Martyriti fama celebres & vita  
migrauerunt, gesta, miracula, vel reuelationes,  
seu quacunque beneficia, tanquam eorum  
intercessionibus a Deo accepta continentes sine  
recognitione, atque approbatione Ordinariorum, &  
qua hactenus sine ea impræfissa sunt, nullo modo  
vult censeri approbata. Idem autem Sanctiss.  
mus die 5. Iunii 1631. ita explicuerit, ut nimio-  
rum non admittantur Elogia Sancti, vel Beati  
absolutè, & qua cadunt super personam, bene-  
tamenea, qua cadunt supra mores, & opinio-  
nem, cum protestatione in principio, quod iis  
nulla adsit auditorias ab Ecclesia Romana, sed  
fides tantum sit penes Auctorem. Huic Decreto;  
eiusque confirmationi, & declarationi obseruan-  
tia, & reverentia, qua pars est, insistendo profi-  
teor me haud alio sensu quicquid in hoc libro re-  
fero, accipere, aut accipi ab ulla velle quam quo  
ea solent, qua humana dumtaxat auctoritate,  
non autem diuina Catbolica Romana Ecclesia,  
aut sancta Sedis Apostolica nituntur, iis tan-  
tummodo exceptis, quos eadem sancta Sedes San-  
ctorum, Beatorum, aut Martyrum Catalogo  
adscripsit.